nunc

nunc quid Theodenis villae actum fuerit, cognosci oportet. Eo in loco fuit palas-
tium, ubi Comitia regni habita, et tria cisalpini patrimonii Francici regna, in suos
quaevque fines descripta, a patre distributa, ac tribus filiis assignata sunt: regnum
Aquitaniae Pipino obtigit, Boioariae ad Ludovicum pervenit, Alemanniae denique
ad Carolum auctoritate dividentis Augusti est delatum. Digna observari est hac dia-
visor, cum quia perspicua est in designatione regionum et finium, tum quia integra
extat, a Goldasto autem, quod fieri non debuit, praetermissa, cum tamen neque im-
perfecta sit, neque in falsi suspicionem veniat, et se ipsa satis usu illius aevi, et di-
ctionis forma, rerumque momentis tueatur. Omnino autem insigniores Au-
strasiae partes in ea expressae, et Ludovico attributae, atque adeo cum regno Bo-
ioariae tunc coniunctae sunt Toringia (Thuringia) a Moeno quondam ad Oram
usque porrecta: Ribuaria (Ripuaria rectius, sive Riparia) a Rheno ad Ruram
Mosamque peritens: Atoaria (Hathuaria, sive Cattuaria) pars Orientalis Fran-
ciae, Saxonibus Visurgi finitima proxima; Saxonia, cui ac trans Visurgim sita, et
cum utraque simul transalbina sive Holsatia; Frisia, citerior et ulterior: Arden-
na, quae Romanis scriptoribus Arduenna, saltus ille magnus, Mosellanos inter Con-
drusisque patens: Asbania, quae alias Hasbania, inter Brabantiam et Arduennae
saltum: Bragmentum, haud dubie est Braebantum, quod et brachbantum, recen-
siori vocabulo Brabantia appellatur: Franderes, ubi hodie Flandriae Comitatus:
Menpiscum, pagus Mempiscia, sive Menapiorum regio cis Mosam: Medenenti, seu
Medenentense territorium, id est, tractus Melanchisius, Flandriae adiacens: Amau, hoc
est, Hainau, Latino Hainoum, sive Hannoniae Comitatus: Austerban, quod exponi de-
bet Austerbantium, sive Austrebantium, inter Hannoniām et Artesiam: Aderten, Atre-
batensis Comitatu, qui hodie Artesia nominatur: Tervunensis, tractus Tervannen-
sis in Morinio: Bolens, perinde ac si legi debebat, Bolensis, pro quo scriptum est
Boloniensis, sive Bononiensis, duculo nomine a Bononia Morinorum, quae et Galli-
ca dicitur a sequioribus; ab antiquis Gesoriacum appellatur. Qventovico, in ca-
su nominandi Qventovicus, ubi porcus fuit quondam ad Qventam fl. quem alii vo-
cant Quantiam, unde sinu Quantianus nominatur. Nec multum ab eo distat
Scapulae, ius tractu Gesoriacensi sitae. Camalecensis, ex emendata scribenda ra-
tione Cameracensis, ager in Gallia Belgica haud ignotus. Virdomadenis, quo
indicatur pagus Veromanduensis, sive, ut hic scriptus videtur, Virdomadensis, cuius
caput hodie est Noviomagus Veromanduorum, vulgo Noviomum, postquam ab Hun-
nis excisa est Augusta Veromanduorum. Diversus autem est pagus Virodunensis,
in quo est fanum S. Michaelis, cuius origo Pipini et Caroli M. temporibus congruit,
et insigni intervallo Saxe-Billinganum, quod Luneburgi est, praecedere intelligitur,
quod non animadvertis Aub, Miraeus. Ceterum tercia regni pars, Alamannia,
Carolo attributa, aliter Svevia appellatur, et quidem a transrhenano Germaniae po-
pulo, antiquo et proprio Suevorum nomine praedito, qui ex Cubalbiana Germa-
nia

nia, finitimisque locis migravit in Alamanniam, et amplum Germaniae terram insedit, partemque Helvetiac inter Rhenum et Vrsam fluvios occupavit. Cum Alamannia, quae posthac et postliminio ad Austrasiam rediit, Burgundiam, at non integrum, coniunxit, quae antebac, regnantibus Merovingis, ad Neustriam adiuncta erat, quod supra, ut recordor, admonui in loco. Adiecit insuper Provinciam, eamque proprie dictam, et a reliqua Gallia, etiam a Bargundia diversam, quae utramque Tabulae divisionis aperte distinguunt, sed omnino cum eo Allobrogum trahit, qui Delphinatus nominatur, coniunctam. Hoc non difficile probatu est, et vox adiecta ostendit, quatotam Provinciam Carolo assignavit divisor Augustus. Quo pacto explicandus est Chronographus Bertinianus, qui Viennam, Delphinatum urbem, Provinciae adscripsit, in annal. ad A. 834. Provinciae adiunxit totam Gotiam, Galliae Narbonensis partem, et regni Francogallici finibus circumscriptam, quae includit Septimaniam et Marcam Hispanicam, et utriusque ratione dicitur regnum Gothicum Francorum, ut a regno Gotico Hispanorum distingvatur. Erat autem illa tempestate limes inter Galliam et Hispaniam Rubricatus. De reliquo nulla difficultas est, quippe quae eiusmodi sunt, ut facile, et sine mea interpretatione intelligantur.

§. VII. Instaurata inter filios concordia, adhuc diffidebat Pipino, qui et crebrius et gravius patrem offenderat, pertinaciamque societate Lotharianae factionis testamat fecerat: neque extra suspicionem erat Ludovicus iunior, quanquam huic plus tribuisse visus est, quod haud obscure indicavit, cum regna filiorum in fines describeret, et Ludovicum Carolumque regno Lotharii transalpino limitum causa, nec sine civili ratione, coniungeret proprius, arctiusque devinciret. Carolus, annitente in primis matre, plurimum gratia valuit, ob eamque rem fratribus invitus, sed redintegrata Lotharii, Fr. natu maioris, amicitia confirmatus, et pluribus potentiae praesidiis ornatus est, praesertim cum pater amplissimam Belgii partem ei daret. Quod negotium Aquisgrani anno DCCCXXXVII. confectum est, regnumque Caroli, detractis etiam ex regnis Pipini et Ludovici portionibus, dentio ac indulgenter auctum. Non refragati sunt patris voluntati Pipinus et Ludovicus, quorum ille absens, legato misso, consensum declaravit, iste praesens improbare noluit, quod, si per ipsum stetisse, in tam frequenti Ordinum conventu, aliter, ut probavit exitus, fieri maluisset. Mox admoniti antistites, proceresque ab Imperatore iussi, iure iurando astrinxerunt fidem, novoque regi paruerunt. *Annales Bertiniani A. DCCCXXXVII.* quorum autoritate corrigendi sunt recentiores, qui calculis non accurate subducta, novam bane et luculentam Caroli accessionem reiciunt in aliud, et sequentem annum DCCCXXXVIII. Eandem tradit confirmationque praeclarus illorum temporum scriptor Nirbardus, eius auctor historiae, quam de dissensionibus filiorum Ludovici p[ro]p[ter]e.

conscriptis, ex qua bīc aliqua ab auctore vitae Ludovici pii consulo prætermissa superpleamus. Histor. lib. I.

§. VIII. Ab eo tempore iterum commoti sunt Lotharius senior, et Ludovicus Boioariae Rex, ut qui tanta Caroli incrementa aegre ferrent doloremque ea ex re conceptum amplius dissimulare non possent. Igitur finitis Aqvisgrani comitiis, recusarunt venire Carisiacum, ubi Lodovicus eorum pater, alium regni conventum habuit, nec modo dandi servato, novam rursum Neustriae partem, inter Ligerim Seqvanamque fluvios ad Oceanum usque extantam, tribuit ac tradidit Carolo, tot tamque insignes provincias, superiori patris liberalitate, iam adepto. Adfuit Pipinus, et præ se tulit amorem erga Carolum, sed in animo exulcerato infixum erat odium, nec minor invidia excitabat cupiditatem ulciscendi. Qui postquam fato perfunctus est, resedit quidem hic impetus, sed excitis, quos avus neglexit, Pipini nepotibus, et Ludovico tam angusta sorte haudquaquam contento, minime tranquillitatis fructus regno constabat, quod Augusto pacis cupido per erat molestem. Cum enim regni commodis consulere vellet, inprimis ad amplificationem potentiae Lotharii Carolique spectabat, ut alter alteri, si opus esset, opportune subveniret, Lotharius quoque aetate et auctoritate maior, augustaeque dignitatis locius et particeps, natu minorem Carolum, quem de sacro fonte levasset, ope sua et amicitia tueretur. Idcirco, svadente ludi-
tha, regnum his filiis dispergit, Ludovico, cui Boioariam reliquit, excluso, quae nova dissidiorum materia fuit. *Portiones utrique attributas, plene, sed minus interdum emendate editas, recentius gravis et fide dignus, sed nominis ratione ignotus, annalium Bertinianorum conditor, in anno tamen, quem DCCCXXXIX. supputat, diversus ab aliis, qui A. DCCCXXXIX. numerant, ut designatio annorum vitae Ludovici pii in Dachesniana editione ostendit. Hunc eundem annum servant annales Metenses, sed nimio brevitate studio non explicata satè partitionem banc trahunt. Eadem de causa Nichardus scriptor obscurus, cui auxilium in annalibus Bertinianis unicum, et plane sufficiens quaerendum.*

§. IX. Ita vero Ludovicus excidit spe augendi regni, et amisit regiones Franciae Germanicae opimas et nobiles, praecipue Sveiam, et Thuringiam, titulo ducatum insignes; Saxoniam quoque regni nomine, quod observari par est, in divisione Ludovici novissima appellatam: Comitatus item tractusque alios, opportunitate situs, et fertilitate soli praestantes. Quorum possessione cessit ad tempus, sed invitus et coactus; neque tamen iure suo cessit, neque unquam hoc animo fuit, ut eo cederet, quippe quod, patre vivo, constanter asseruit, et mortuo, armis defendit, ac eo usque persecutus est, quoad item armatus vicit, et fratrem ambitiosè repugnantem, patrisque superiori benevolentia ad moliendum unius in omnes fratres imperium

perium, vana juris specie, abutentem, et adeo scipsum quae sit per divisionem patris iure, quod crimine perfidiae accedit, privantem, certe eo retinendo indignum suomet vitio se redditem, bello defensionis causa suscepto (ad cuius societatem frater natu minor, indignitate postulatorum Lotharii permotus accesit) ad iustum et aequam pactionem rededit, ut Lotharius data restituendi fide, acqvesceret, et salvo Ludovici Germanici iure, et salvis eius regni partibus accessionibusque, sua sibi regna haberet, et tot tantisque superioribus malis, atque intestinis dissidiis, velut benigni fideris radio ac lumine finis tandem imponeretur. Non hic repetam ex Agobardo, atque ex vita Valac abbatis, in quibus studia partium, et coniurationis Lotharianae patronum manifeste reprehendimus; quaedam tamen in iis, quamlibet speciosa et grata in vulgus, tamen ad probandum haud idonea, et quando ad statum veceris Francorum regni accommodantur, inepta sane et aliena. Non enim huic instituto convenit; quod Lothariani ingeminabant, regna non esse dividenda, ut ab interitu serventur, cuius rei gratia testimonio e sacris disproprio, sed per perpetram ad hanc causam exhibito utebantur, eoque Lotharii sententiam defendebant, oblieti iuris consuetudinisque Francorum, norae passim ac testatae, pluribusque regum dividentium exemplis comprobatae. Eodem igitur loco habendae sunt narrationes de titulo donationis et testamenti, a Lotharianis vulgariter, et Lotharii fratribus obverti solitae, quippe quae Ludovici aug. acta, et divisionum tabulis directo adversantur. Sed non est, cur quisquam de reliquorum fratrum iure dubitet, etiam si ex capite prudentiae aliter facere decuisse Augustos imperantes.

S. X. Multae profecto et graves causae erant, quamobrem Ludovicus conditionem suam meliorem esse cuperet, divisionemque annis DCCCXXXVII. et DCCCXXXVIII. proxime factam, iniquitatis postularet, culpam vero eius rei omnem in novercam, et pravos consultores, adversariosque suos, conferret. Indulgebat his pater, non sine offensa Francorum Orientalium, quos superiori divisione regno Ludovici coniunxerat, nunc ab eo rursus, et magna parte repugnantes disiungebat, eo praesertim in regno, in quo procerum consensus haud negligi debuit, nisi de publico omnium dissensu certo satis sufficienterque constaret. Et in promptu erat recens fratris Lotharii exemplum, qui Ludovico patri, etiam fide iurejurando interposita, reconciliatus, novum Caroli incrementum aegerrime tulit, quod neque dignitatis suae, neque ordinis nascendi ratio haberetur, et natu minimo, atque ex altera coniuge suscepito, praeter et contra domus Carolinæ consuetudinem tanta augendi prerogativa tribueretur. Sed Lothario novissima Ludovici aug. divisione placato, Ludovicus Germanicus in iure suo per superiori divisionem quae sit, haud minori contentione, et pari constanza persistebat, perductis ad sententiam suam Francis Orientalibus, quorum

in ea causa haud leve momentum erat. Locupletes horum, quae dixi, testes sunt ipsi scriptores Franci, inter quos Astronomus scripsit. *Ludovicus (Germanicus) audiens buiusmodi pairis erga fratres suos (Lotharium novissima apud Vangiones partitione reconciliatum, et Carolum) voluntatem, et regni inter eos (excepta Boioaria) divisionem, non tulit. Ideoque quicquid regni trans Rhenum fuit, sibi adscribendum putavit, et vindicandum statuit.* An. 836, ex notatione Chronologica Duchesnii. Eandem in sententiam sequentia tradidit auctor annalium Metensium. *Ludovicus filius Imperatoris parsem regni trans Rhenum quasi iure sibi debitam affectans, per Alamanniam facto itinere venit ad Franconofurd: multorum ad se Orientalium Francorum animis prudenti consilio ad se conversis.* An. 839. Annales Bertiniani confirmant, Ludovicum usque ad Rhenum regni gubernaculum usurpare, hoc est, regnare in Francia Orientali, quam sibi vindicabat, nec movebatur postrema divisione, quam a patre uxori et malevolis, consultoribus obnoxio, statu regni factionibus procurum distracto, paucis ex senatu primorum suggestibus, partiumque studio laborantibus, ac minimum suspectis, conjectam esse constat, atque his adeo indicis facile ostenditur iniqvitas novissimae huius et perniciofissimae partitionis. Innuunt hanc atque indicant annales Metenses. *Praefatus Imperator (Ludovicus pius, quo cognomine post mortem ornatus est) Noviomagi conventu generali habito, consilio quorundam ex primoribus Francorum adquiescens, paci conscriptione Ludovico filio suo regnum Orientalium Francorum, quod prius cum favore eius tenuit, interdixit. Ille autem intelligens ex invidia Consilantium talem prodisse sententiam, editio posthabito,* III. Kal. Decembri ad Franconofurd venit. An. 837. Nec vero tantum Ludovicus palam contradixit, et de iniqvitate, que stus est, sed etiam ipsius patrueles, et Augusti Imp. nepotes Pipinus et Carolus, Pipini Aqvitaniae regis filii, immerito praeteriti, causam querendi habuerunt, atque inter hos natu maior, auctoritate avi non impeditus est, quin regni Aqvitaniae heredem se diceret, et iure suo, divisione Vormatiensi non deteritus, uteretur. Sumpsis enim armis, Pipinus repressit Carolum, et praelio commisso, actisque in fugam Caroli copiis, bellum fortiter confecit, et composita pactione controversia, Aqvitaniam integrum, lege tamen beneficiaria retinuit, Carolus, ut inter eos convenit, receptis Pictaviensi, Santonica et Engolismensi provinciis, acqvievit. Cuius belli exitum, pactio nemque subsecutam commemoravit scriptor annalium Bertinianorum. An. 845. *Dama et cladem Caroli legere est apud annales Metenses, an. 843. et 844. Sed de belli eius compositione et fine nihil ibi prodirum est sub annum 845. quo Carolus conflictatus est cum Normannis et Britonibus (Cismarinis) illorum irruptio, istorum sedatio si gravis et periculosa fuit.*

§. XI. Ne-

§. XI. Negavit, et profecto non concessit, quod ex actis liquet, rex Boioariae Ludovicus, rem hanc totam, quae ad regni Francici partitionem attinebat, in arbitrio et potestate patris esse positam, et ratione exemplis. que tueri se voluit, ut efficeret, regnum, integra Lotharii dignitate, nec de minuto praecipuisse, quod trans Alpes habuit, aequis partibus inter fratres dividi oportere. Neque enim Ludovicus tantum insigniter laesus, sed etiam iniuria affectus videbatur, cum tota, si Boioariam excipio, Francia prohiberetur, et fratri natu minimo posthabitus, illi etiam, qui gravius peccaverat, patremque bis dignitate exutum, sede sua et loco moverat, in regno dividi aequaliter solito, posthaberetur. Nam in ipsa etiam postrema defensione Ludovicus eo nunquam progressus est, ut patrem de fastigio dei ceret, imperioque et regno privaret, sed blanditiis novercae, et malevolentia inimicorum circumvento, occurendum statuit, ut partem aequam, et iure sibi debitam, patre iam aetate confecto, et fratribus casum expectantibus, defenderet tempestive ac vindicaret. Erat verus germanusque Francorum sangvis Ludovicus, et iustum, eamque tertiam Franciae partem Francis merito postulabat; verum indigne cum eo actum est, quando praeter Boioariam, reliqua ac propria Francia exclusus, et non tam iure, quod ad eam vel solo nascendi titulo habuit, quam possessione ad tempus, contra morem Franciae, et contra aequalitatem, in divisione Regum Franciae usitatam, odio qvorundam et invidia privatus est, contra quam iniuritatem se munire voluit, et a patre, velut paterni officio oblio, armatis precibus contendit, ut erecta sibi restitueret, et meliorem aequiorem sententiam sequetur. Quod cum non fieret, summa industria vires et auxilia ad recuperationem Orientalis Franciae comparavit, regionesque eo nomine ad se pertinentes, oblata opportunitate recepit, ac mortuo A. DCCCXL. inter has turbas patre, bello repetitas, novaque pactione confirmatas, cum ditione sua coniunxit. Annales Fulenses tradunt, quae sequuntur.

Ludovicus Orientales Francos, Alamannos, Saxones et Thuringios sibi fidelitatis iure confirmat. An. 840. Idem habent annales a Pitheco editi, sed error inest in in rationibus temporum, quibus non congruit annus 839. in Pithecanis annalibus designatus. Confirmavit autem sibi Orientales Francos, non propter Boioariam, prima divisione ipsi concessam, sed propter Franciam Orientalem ei deinceps coniunctam, quae praedictas Germaniae regiones transrhenanas completebatur. Has enim iure posterioris, eiusque autuae divisionis, sibi afferuit Ludovicus, Ludovici aug. filius, eodemque ex capite in tabulis publicis se scripsit, aut revera subscriptis, Regem in Orientali Francia. Diplomata in numerato sunt, et passim extant. Quod ante subsecutas vicissitudines, vivente, nec improbante Ludovico Augusto, usu venit, Lotharius enim, pare mortuo, se subsignavit, Regem in Francia, hanc dubie ob

*ultimam patris divisionem, quam graves offendentes, et mala plurima sectata sunt,
quae diu in Franciae visceribus habeserunt.*

§. XII. Postea iniqvitas superioris divisionis sublata est, qvum Carolus, mutata erga se Lotharii voluntate, in meliores Ludovici partes discessit, et regno suo metuens, paravit se ad bellum, qvod a Lothario imminebat, repellendum. Elatior enim Lotharius, ultra qvam effusa patris liberalitate ei obtigit, cupiebat, spretaque promissorum sanctitate, contra pactorum fidem, qvam conceptis iuratisque verbis firmaverat, omnem Franciam ditio ni ac potestati suae subiicere voluit, et versis in peiora omnia consiliis, non defensor Caroli, qvem futurum se receperat, sed hostis factus est, nec Ludovico fratri se aeqviorem praebuit, erupturus ei regiones, si potuisset, trans Rhenum sitas. Ergo se mutuo cohortari fratres, condicte ad Colloquium loco, ad vim arcendam intendunt animos, foedereque inito, regna sua tuerentur, et provident, ne imparati opprimantur. Cumqve Lotharii ingenium non esset quietis patiens, neque officiis mitigari posset, fratribus bellum intulit, nihil motus, neque rationibus, quae ad fidem servandam, neque conditionibus, quae ad pacem firmandam afferebantur. Post varios congressus, frustra habitos, armis contendunt infesti fratres, praeliumque committunt, magna Francorum utrinque cadentium strage, sed Lotharianis tandem dilapsis, victoriam Ludovicus et Carolus sibi pepererunt, belliique fortuna superiores, partem regni Cisalpini, quae proxime ei obvenerat, nova partitione facta, inter se diviserunt. Anno DCCCCXL, duo fratres, Ludovicus et Carolus, Lotharium fines suos invadentem, occupandique totius Francorum regni consilia agitantem, belliique cupidum, nec portione nuper addita contentum, hostem iudicarunt, eoqve A. DCCCCXLI. in Burgundia ad Fontanetum (Fontanidum alias) devicto, inseguente A. DCCC. XLII. regni Lothariani partem, cis Alpes statim, aequaliter diviserunt, qvod Nitardus, verum multarum in bello rogaque gestarum, et sigillatim buius partitionis, cui ipse interfuit, oculatus testis adiutorque comprobavit, libro IV. Est enim haec partitio inter duos, non plures, sigillatim inter Ludovicum et Carolum, Lotharii hostes, sub id tempore, quo est confecta. Quare non cum illis sentio, qui autumant, hanc divisionem factam esse inter tres fratres, quae tametsi nautila est, tamen negotium hoc non inter plures aetum est, qvam inter duos, qvod Nitardum insipientibus pacabit. Tanto minus concedendum Sirmondo est, divisionem eam, qvam hoc loco Nitardus tradidit, in primo titulo Capitulorum Caroli Calvi, suisse designavam, prout mentem suam aperuit, vulgaris quorundam opinionis, et speciatim recentiore cuiusdam supplemento, qvod P. Pithoeus addidit, deceptus, in notis ad titulum hujus Capitul. qvod in Villa Colonia (non in Ubiorum urbe Colonia Agripinensi) promulgatum, omnino posteriori fuit factio apud Virodunum facta,

§. XIII

§. XIII. Illud igitur victo restabat Lothario, ut postulatis fratrum concederet, eorumque haud neglectis obsecrationibus, aequum se praebaret, regnumque paternum citra Alpes aequis partibus dividi pateretur. Quae res consilio electorum regni procerum An. DCCCXLII. suscepta, et An. DCCCXLIII. mense Sextili, assensu trium fratrum apud Virodunum, ubi pactionis et partitionis causa convenerunt, feliciter perfecta, ac Ludovico Francia Orientalis, cuius tuenda gratia bellum gesierat, concessa, aut potius confirmata est, ita deinceps suo perpetuoque iure haberet omnes transrhennanae Germaniae tractus et pagos; ex Cisrhennana acciperet urbes Moguntiam, Vormatiam et Spiram, maxime ob earum agros vini feraces; Francia Occidentalis Carolo obtigit, reliqua inter Rhenum et Scaldem Lothario relicta, quam Ludovicus, fratrum novissime dividentium pater, medium appellavit in tabulis de regni partitione Theodosis villae editis, quorum supra mentionem feci. *De regno in tres partes tributo legendi sunt annales Piseocani ac Fuldenes, qui initam buiis divisionis rationem brevius, Metenses vero et Bertiniani copiosius tradunt, atque omnes in anno 843. congruunt. Sigebertus errore ductus, computavit annum 844. Contra aliorum rationes uno anno deficiunt, excusandae forsan, si ad initia præparationemque divisionis resixerunt. Quod Reginonis causa facile existimet, si numeri non sint mendosi. Idem Abbas confirmat, tres urbes Reno coniunctas Moguntiacensem, Vangionum et Nemetum vii gratia Ludovico assignatas.*

§. XIV. Tres exinde Franciae tripartita fratrum divisione constituta, et propter eas tres Francorum Reges, in suo quisque regno appellati sunt, quorum nemo in aliud ius habuit, quamvis communis nomine titulus Regum Francorum uterentur. Reges tamen nostrae gentis ab anno, quo recordari possum, DCCCXXXVI. in publicis subscriptionum formulis orientalem Franciam exprimere voluerunt, ut Franciam Germanicam, suis constitutam finibus, et a Francia Gallica seiuinetam significantibus declararent. Hoc enim verum est initium regni Germanorum proprii et liberi, suoque et separato iure constituti, et nunquam in eum statum reddituri, ut cum Francia occidentali denuo coniungatur. Nam regni cuiusque limites a regni proceribus, finium peritis, designati, Regumque dividentium auctoritate et approbatione fixi, iurantiumque religione, ac solenni sacramento confirmati, certis veterum monumentis atque testimoniosis nituntur. Non quaevisa alibi praesidia sunt, quando fundamentum operi substratum est a conditore annualium Bertinianorum. Distributis portionibus, Ludovicus ultra Rhenum omnia, citra Rhenum vero Nemetum, Vangium et Moguntiam, civitates pagosque sortitus est. Lotarius inter Rhenum et Scaldem in mare decurrentem, et rursus per Camaracensem, Hasnauum, Losenfem, Castricum, et eos Comitatus,

qui Mosae citra contigui habentur, usque ad Ararem Rodano influentem, et per deflexum Rodani in mare, cum Comitatibus similiter sibi utrimque adhaerentibus. Cetera usque ad Hispaniam Carolo cesserunt. A. 843. Qvam divisionem fide iureiurando obligata, persancte a tribus fratribus confirmatam fuisse tradunt Fulenses ac Metenses annales, A. eodem. In Chronico Laurishamensi, qvod Marq. Freherus edidit, librariorum vitio secundus dividens Ludovicus omissus, et portio Caroli mendose scripta est, nulla scriptoris culpa, cuius eum sequens pagina absolvit. Karolo, qui minimus natu erat, Occidentalia regna (cesserunt) id est, Germania (Gallia legi debet cum Duchesnio) usque ad Rhenum (ad Mosam, auctoritate Veterum) atque trans Rhenum nonnullae civitates. Deficiunt quaedam, et supplenda sunt atque corrigenda. Ludovico autem Orientalia, id est, Germania usque ad Rheni fluenta, atque trans Rhenum (ratione Franciae Orientalis) nonnullae civitates. Perinde ut eodem seculo de eadem divisione scripsit Sigebertus. Verum Duchesnius supplevit hoc modo. Ludovico quidem Orientalis Francia contigit, recte, si rem ipsam specto, at non ex veteri, ut a Francis traditur, divisionis formula, si tamen hanc servare voluit iste Chronographus, qui de obitu Ludovici narrans, longe aliud indicasse videtur sequentibus. Qui (ut supra dictum est) in divisione regni Orientalem Franciam sortitus est: unde opinor, Duchesnius correxit, quanquam ea non respondent superioribus verbis, divisionem complectentibus, occidentalia regna. Constat enim, Veteres ad hanc divisionem respicere solitos, dicere partem orientalem, et regna orientalia, quibus Franciam orientalem significabant; Reges autem transrhenanae Franciae, ante et post hanc divisionem, se Reges in Orientali Francia, in extrema in primis tabularum parte, subscribere consueverunt, quod usus tractatioque diplomatum docet, et Ludovici Germanici exemplum firmat, qui eo titulo antehac ad regnum illud retinendum, postea ad eminentius significantiusque appellandum spectabat.

§. XV. Postea vero quam ad Orientalem Franciam accessit insignis regni Lothariensis portio, termini Franciae Orientalis in Franciam medium, promoti sunt, eiusque multi et ampli tractus cum Germania coaluerunt, qui non Francogalliae, extra cuius ditionem, teste divisionis formula, constituebantur; vacante autem Lotharii regno, in patrimonium Franciae Germanicae, ad quam iure pertinebant, redacti, regnum Ludovici, coniunctione, utriusque regni facta, auxerunt, omisso tamen ab eo Franciae Lothariensis titulo, aut raro a successoribus usurpato. Proinde quorundam haec incrementa reputantium industria effecit, ut cum regna Francorum, imperiumque Francorum a scriptoribus *Francogermanicis* nominantur, tum Francos Orientales Lotharianosque coniunctos, una eademque significatione com-

Prehensos, existimare debeamus. Qvae res ut planior fiat, non gravabor afferre testimonia, qvae dictis fidem faciant, et loquendi formulas illustrent. Etenim Lotharius, priusquam imperio regnisque se abdicaret, regnum suae ditionis, qva Francicum erat, A. DCCCLV. inter filios Lotharium iuniorum, et Carolum partitus est; alteri eam Galliae partem, qvae Lotharingia ab eius nomine dicta est, alteri Provinciam Burgundiamque assignavit; Ludovico natu maiori filio regnum Langobardiae cum Romanorum Imperio reliquit. Ea divisio offendit Ludovicum, et querendi materiam ei praebuit, qvod putaret, angustiores esse regni sui terminos, et Imperatoris Ro. dignitatem avo acceptam ferret. *Annales Bertiniani A. 856.* Deinde mortuo, qvod A. DCCCLXIII. accidit, sine liberis Carolo, regnum eius inter fratres, Ludovicum et Lotharium aequaliter partibus divisum est, eaque re nova accessio facta ad regnum Lotharii, ex quo partem transiurani tractus, in quo Geneva erat, decerpit, Ludovico Fr. addixerat, *ut legitur in iisdem annalibus, quorum auctoritate libens utor.* Hinc fine progenie legitima decessit A. DCCCLXIX. Lotharius, de cuius regno fuit controversia inter Ludovicum Germanicum, et Carolum Francogallum. Ludovicus quoque II. Imp. ad spem apessendi huius regni se erexit, cuius causam agebat Nicolaus Pontifex, missisqve ad Carolum nunciis, significabat, regnum illud, morte Lotharii, iure hereditario ad Ludovicum rediisse. *Annales cit. A. 869.* Sed Carolus, nulla obnunciatione territus, qvomodo fratrem idonea satisfactione placaret, cogitabat, eumqve iuri suo non defuturum, animo praecipiebat. Qvare data utrinque et accepta fide, inter Ludovicum et Carolum fratres convenit, ut regnum Lotharii iunioris aequaliter dividerent, atqve ab iniuriis abstinerent. Facta est haec solennis partitio in agro Leodiensi, atqve in Procaspite ad Mosam fl. inter Heristallum et Marsnam, anno, qvi in Christianorum fastos relatus est, DCCCLXX. V. Kal. Sextil. Aeqva enim Ludovici postulatio, et iusta pacis ineunda ratio, non magis cum dignitate regum, quam cum salute regnorum coniuncta erat. Ludovico praeter complures regni Lothariani urbes et tractus, etiam perantiquae, et a Romanis conditae urbes Colonia Vbiorum, Augusta Trevorum et Argentoratum, congruentibus transigentium sententis, assignatae ac traditae, regnoqve Orientalis Franciae, stabili et perpetuo nexu coniunctae fuerunt. Moguntia enim, Vormatia et Spira, iam superiori divisione regno Germanorum attributae, minime ad Lotharii regnum pertinebant. *Divisio haec insignis maxime ac memorabilis extat cum pactione iurata, qvae solennem banc divisionem praecessit, et eodem anno Aquiagranii facta est, in Capitularibus Regum Francorum sit. XLII. In annalibus Bertinianis an. 870. in Aimoino, vel patius Aimoini appendice lib. V. c. 25. Exinde desumptam, et cum dyobus MST, codicibus colla-*

Kk

tam

nam Nitbardo subiunxit P. Pitbotus p. 488. seqq. Post eum A. Duchesnius edit. t. II. p. 253. seq. Ex Aimoino citavit Iacobus Sirmondus, in notis ad Capitularia Caroli Calvi. Goldastus in Constitutiones imperiales retulit, quia per illas rationes finium Imperii Germanici constitutae sunt Francogalliam versus. Non enim Imperatoria, sed regia duorum transigentium auctoritate se tueretur. Eodem auctore scribitur transactio Procaspidana et pro VI. Idus Augusti, ad oram notarum, V. Calendas Augusti. Priorum Calendarii Romani numerum retinuit Duchesnius, sed alter defenditur auctoritate annalium Bertinianorum, an. 870. Non hic omiserim, tres urbes Lugdunum, Vesontium et Viennam, et alia quaedam ex regno Caroli, cui Provincia cum parte Burgundiae obvenerat, distributione facta, ad regnum Lothariense, et hoc postea diviso, ad regnum Francogallie cum Caroli pervenisse, atque adeo in prima Lotharii Imp. divisione, extra Lotharii junioris regnum fuisse. Ne vero cum Thuvano sentiamus, eavendum est, qui minus accurate interdum explicit res antiquas Francorum, et scripsit, Coloniam Vbiorum ab Ottone M. translato a Francis ad Germanos Imperio, iuris Germanici factam, bistor. lib. LXXVI. Nam ipso hoc Carolingorum seculo, regnabimus: Francia, et diu ante successores eorum in regno Germaniae Saxones, atque adeo ante Ottонem M. ex formula partitionis in Procaspidae factae, non procul Vbiorum finibus, Colonia Vbiorum in ditionem Germaniae venit, ac inter Urbes regias, sive Imperii Civitates, relata, integro iure, et incolumi statu, mansit usque ad hunc diem. Nec assentior Cbris, Brovvero, Ignatianae sodalitatis patri, virō ceteroquin patriarcharum rerum insigniter perito, qui putavit, pagum Megenensium, in formula divisionis Procaspidae nominatum, Riparis esse attribuendum. Annals Trevir. lib. VIII.

§. XVI. Quae divisio simultates inter utrumque regem gliscentes extinxit, et novos utriqve regno terminos constituit ac definivit, ut non iam Rhenus, quemadmodum antea fuerat, tribus urbibus cum tractu cuiusque exceptis, sed Mosâ, demptis aliquot citerioribus oppidis, inter Germanicam, Gallicamque Franciam limes esset. Contributa enim Ludovico Regi, et simul regno Germaniae in perpetuum coniuncta est ea hereditatis Cismosanae portio, quam interceptit quidem et usurpavit Carolus, sed agnito violentiae possessionis vitio, a fratre admonitus, bellumque eius rei causa veritus, incepto destitit, et regnum, ad quod frater ius habuit, vel ipsa aequitate postulante, et more etiam atque instituto superiori movente, aequis partibus cum fratre divisit, adeo ut urbes regionesque Lotharianae citeriores Ludovico deberentur merito, et tribuerentur quoque ac traderentur, eaeque ad heredes et omnes eius successores transirent, et cum regno Germaniae, cui innexae sunt, firma perpetuaque retinendi lege transmittenrentur. Haec mens transigentis Ludovici Germanici fuit, hanc transactionis causa exitusque ostendit.

ostendit, hanc, patre mortuo, filii Ludovicus iunior et Carolomannus, aduersus callidam versutamque patrui interpretationem declararunt, et constanter tutati sunt, hanc denique, extincta Carolingorum in Francia Orientali progenie, Saxo-Vitikindei Germanorum Reges consilio, sententia, armisque defenderunt. Quinimo Ludovicus, ut potior regni Lothariani heres, etiam Nicolai Pontificis sententia habitus, in transigendo aequior, et in concedendo liberalior fuit, nec multo post eum solicitavit Ludovicus patruelis, ut partem suam nova pactione sibi traderet, partemque alteram Carolo traditam ipse repeteret, iunctisque secum armis, nolenti extorqueret. Sed nihil tale is executus est, nec pars regni huius adempta Carolo, quem bello Normannico distractum, opibus fortunisque evertere potuisset. Nisi quod, ob iter trans Alpes susceptum, praereptumque adeo Romanorum Imperium, fratri infensor, anno DCCCLXXV. filios ad resistendum ei in Italiam misit, ipse autem duxit in Galliam, et facta regni vastitate, in Germaniam redit, ac sequenti anno decessit. Rem banc executi sunt Aimoinus, sive auctor Appendix Aimoini, quam in editione VVebelianae curavit Freherus, lib. V. cap. 28. Annales Bertiniani An. 872. Quo respexit ipse Carolus, in titulo XLIV. Capitularium suorum, ubi Ludovicus dicitur sacramenta disruptisse, et aequivoco (cognomini) suo Hludovico Imperatori se coniunxisse, anno annalibus Bertinianis congruente, quem emendatae rationes firmant. Sed res ea intra pactionem stetit, et sine armis acta est; tum destinata magis, quam instituta iure faciali repetitio, bellumque post ex alia causa Carolo illatum. Neque Carolus, dum frater viveret, ex eo capite quicquam asseruit sibi et regno suo vindicavit, conscius sibi conditionis suae, quae, non repugnante fratre, melior facta, etiam recrudescentibus murua aemulatione odiis, belli et anticipis fortunae casibus non subiicienda videbatur. Illud ergo fraudi non sit Ludovicus, uni omnium primo separatae Francogermaniae Regi, quod pro conditione temporum consilia Caroli consilii contraria agitaret, rebusque suis tempestive caveret, ambitiosumque Regem, idoneo potentiae temperamento, ad moderationem revocaret. Hinc merita eius cumulate memorantur in Chronico monasterii S. Arnulfi, quod annalium Metensium titulo, quem Duchesnius addidit, celebratur. In anno eius emortuali 876. Gemina scriptit Laurishamensis Monachus, et iustum, pium, misericordem, appellans, tribus verbis maximas Ludovici Germanici laudes absolvit.

§. XVII. Cum ergo Ludovicus in separata Germanorum Francia primus regnarit, tum primus quoque omni Franciae transrhenanae regis titulo praefuit, eiusque ratione Germanici cognomine singulariter et per eminentiam appellatus, hoc amplius obtinuit, ut, prolati finibus, illi honor acquisiti Lothiensis regni debeatur. Quo unus elogio discernitur ab omni-

bus in regno Germaniae successoribus, qui rem publicam ab eo legibus Germanicis constitutam, et deinceps virtute ipsius autem se accepisse, fateri necesse habent; primi acqüirentis dignitatem in utroque et coniuncto regno derogare non possunt, et religione animi, ac recordatione meritorum prohibentur. Quamobrem haec Lotharingia citerior non statim Germaniae, cum seorsim res suas constitueret, coniuncta, sed postquam coniunctio accidit, eodem iure, quo Germania, usq; est, et iisdem, q;ibus illa, regi auspiciis coepit. Instrumentum partitionis, ex qua Lotharingia Germanica originem ducit, ut hodie extat, portiones inter utrumque pacientem divisas comprehendit, sed momenta et causas iustae partitionis, et factae partitionis, aliunde, et ex monumentis horum temporum colligamus facile et suppleamus. Minus accurate Godofrus partitionem in Procasplide factam nominavit transactionem, quia in Procasplide non transactum, sed reiscundae hereditatis negotium consecutum est, quando formula transactionis, qua lites Lotharianae hereditatis et finium compositae sunt, Aquigrani facta colligitur, propterea quod in ea urbe, pridie Nonas Martii, an. DCCCLXX. inter Reges dissidentes, dato utrinque iure iurando, convenit, eaque ex causa pactio Aquigranensis vulgo dicitur, et passim celebratur.

§. XII. Finitis ita aequabili compositione dissidiis, duae regni Carolini partes, a primo acqüirente Ludovico, in ditionem Germanicam redactae, et A. DCCCLXXIIX. pactione Furonensi, a Ludovico, Caroli Calvi F. de integro confirmatae, magnum auctoritatis pondus merito habuerunt; regno quoque ex duobus regnis arctissime iunctis constituto, haec nova dignitas conciliata est, ut eminentiore nominandi ratione a ceteris distingveretur. Praefato sunt haud suspecta monumenta, in q;ibus regnum Franciae Germanicae a Francogallia seiu&nt;um, Imperii Francorum titulo insignitur. Duo afferam testimonia, quae id confirmant, annalium Metensium, et qui hominum verba retinet, Reginonis. Utrobique enim legitur, Arnulphum, Carolomanni F. et Ludovici Germanicinopatem, Imperii Francorum scepsas suscepisse, id est, regnum Germaniae a regno Franciae Gallicae separatum, regno autem Franciae Lotharingiae auctum, an. 880. Eodem modo scripsit Vitichindus Saxo, Francos scribendi duces secutus, annal. Sax. lib. I. et II. Non dubito hanc fuisse causam Ottifrido, quamobrem auctorem et acqüirentem utriusque regni appellaret, Orientalium Regnum, quae formula ut antiqua, sic eminens est, et observatu digna, quam in libro Odes vetustissimo scriptam reliquit. Ratio huius tituli facit, ut credam, Vitichindum Henrico Aucipi, summam potentiae gloriam ex regno Francorum Orientalium consecuto, Imperatoris, id est, regnum, Germanici et Lothariani Regis, tribuisse, annal. lib. I. Quod de Francis Occidentalibus non legas uspiam et animadvertis in antiquis, et simplici veritate se tacentibus monu-

monumentis. Nam de Augusta Imperatoris Romanorum dignitate, quam Otto magnus, Henrici F. anno DCCCCLXII. primus omnium ad Francos Orientales et Germanos transtulit, nullum ei, ut vulgo putant, sermonem esse, ex instituto scribentis, et nexus historiae patet satis, et facile probatur. *Pactio*, sive, ut inscribitur, *Conventio Furonenis* extat inter *Capitularia Caroli Calvi*, unde munus est *Goldastus*, et addidit *Constitutionibus in peralibus*, t. III. Duo hic notanda veniunt, quod *Conventus Furonenis* apud *Furonos*, ubi regia villa erat, in finibus *Herstalli* et *Marsnae*, habitus fuerit, et quod eodem tempore Ludovicus in Gallia occidentali regnaverit, quem *Goldastus* perpetam vocavit Imperatorem (Romanorum.) Praeterea rationes non congruunt, et annus 878. definit tempus, quo congressi, collocuti et pacti sunt Reges. Sed *Goldastus* in anno discreparat, et alia *Comitiorum Furonenium* (ipse *Furonensium* scribit) reicit in annum 879. Ab his partibus fiat *Aimoinus*, sive potius auctor supplementi, *Aimoini nomine inscripti*, lib. V. c. 38. Idem numerus expresse notatur in *Capitulari*: quod commemoravi. Pro me faciunt annales *Fuldenses*, primum a *Pitoco* editi, quorum auctoritatem corroborat *eventus*, quem signat *Ludovici balbi*, *Francogalliae regis*, obitus, qui contigit ante anni 879. *Calendas Novembrie*, in quas *Comitia apud Furonos* habita incidisse memorantur.

§. XIX. Fecit quidem contra fidem conventionis Carolus, quem Ludovico fratre mortuo, pro recuperando Lotharii regno, repetendisque citimis Rheno urbibus, comparato ad exequendum exercitu, anniti coepit, sed Ludovicus, Ludovici Germanici filius, regni Lothariani ex divisione heres, male mulctato eius exercitu, propulsavit iniuriam, et fines suos, fuscęto iuris tuendi consilio, strenue ac fortiter defendit. Neque eo feci frater Carolus portionem suam retinuit, quam traditis aliquot Lotharingiae urbibus, aequa dividendi ratione accepit: neque Carolomannus de Italiae regno decedere voluit, possessione subnixus. Patre mortuo, repentina temporum inclinatio secuta est, et rebus in periculum adductis, Rex Francogalliae Ludovicus, metu maioris mali, ad paciscendum descendit, ac nova pactione ius Ludovici, in regno Lotharingiae acquisitum, et a patre Ludovico successione deductum, eoque defuncto, divisione inter fratres instituta, eidem Ludovico traditum confirmavit. Capita conventionis Furonenis dilucida sunt, et satis probant, in quorum prooemio haec leguntur. *Sicut inter patrem meum Carolum* (Francogallum, vulgo *Calvum*) *et patrem vestrum Ludovicum* (Germanicum, primum separatae Germaniae, et Lotharingiae Germanicae acquirentem) *regnum Lotharii divisum fuit, volumus, ut ita conficiatur*. Confutat iniustitiam patris Caroli afferentis, se cum fratre, non cum nepotibus (fratris sui filiis, Carolomanno, Ludovico, et Carolo) pēpigiſſe. *Annales Metenses* an. 876, *Regino Chron.* L. II. in anno eodem. Alterum,

Kk 2

quod

qvod ibi seqvitur, ad Carolomannum spectat, cui praeter portiones patrimonii Germanici, Boioariam, regnaqve Salvorum et Pannorum coniuncta, regnum Italiae possidendum relinqvitur, his verbis: *qvicunque modo illud rener (tenebat autem Carolomanus) ita teneat, donec Domino volente simul convenientes cum communibus fidelibus nostris, inveniamus et definiamus, qvod ex hoc melius et iustius fuerit.* Aliq�anto post Ludovicus balbus fatis concessit, nec quidquam trans Alpes habuit, aut adeptus est, regnum vero Italiae cum Ro. Imperio, exclusis Ludovico balbo, et successoribus Francogallis, pervenit ad Carolum, tertium Ludovici Germanici filium, cui Alamannia, et aliquae regni Lothariani urbes attributae sunt, in qvarum firma et iusta possessione permanxit. Partem enim Lotharingiae, qvam accepit Carolomanus, eam Ludovico fratri dedit, qvi rursus cum fratre Carolo divisit, et utraque post mortem Ludovici, denuo coniuncta, in Caroli ditionem venit, et inter has qvoqve vicissitudines, nunq�am translata est ad Francogallos. Annales Pithoeani. *Hludovicus Karoli Regis filius timore perterritus propter iniurias a patre suo Regi illatas, legatos ad eum dirigit, pacem postulat, et se de omnibus, quae contra eum genitor suus gesserat, excusare nititur. An. 877.* Eodem anno Lotharingia Germanica a tribus fratribus tripartito, et inseqventi, cum irre suo cederet Carolomanus, bipartito divisa traditur, atqve hoc argumento fuit et mansit omnino Germanici iuris. *Rex Hludovicus ad Aquas in mensa Orlie. perrexit, et cum aequivoce suo Caroli Regis filio hand procul inde colloquium habuit. Annal. Pith. an. 878.* Innuunt profecto et indicant *conventum Furonensem*, illo ipso, ut paulo ante dixi, anno habitum, qvem annales Bertiniani eodem anno definitiunt, magnumqve momentum afferunt ad veritatem eius rei confirmandam. Annales Metenses insuper tradunt, Ludovicum et Carolomanum, Ludovici balbi filios, qvos Carolus avus sane pro legitimis habuit, repentina irruptione territos, Ludovico Austrasiorum Regi, portionem regni Lotharii, qvam avus paterque tenuerat, ex integro illucfrisse, addita insuper Arabantia Abbatis S. Vedsisi. an. 879.

§. XX. Qvae pactio[n]es consensu Francorum populi, aut Procerum e populo electorum firmatae, non reges tantum, sed eorum successores et regna obligarunt, tum renovatae aliquoties et voluntate pacifcentium corroboratae, pleraeqve etiam ac priores iuris iurandi vinculo astrictae, sanctissimoqve societatis humanae praefidio communitate, atqve ab invadentium iniuriis defensae, neqve unq�am ab alienatae, neqve amissae sunt aut derelictae. Qvare standum est his pactis, in qvibus cardo iuris Germanici vertitur, qvibusqve non magis cura vicinitatis, qvam finium securitas continetur. Saepe qvidem antea Austrasiae, non secus ac Neustriae ipsiusmet, et Burgundiae qvondam termini moti aut mutati sunt, prout nec-

necessitas temporum murandi causam praebuit, Regesque superiorum temporum, variis bellorum occasionibus et casibus, eo induxit, ut novas partitiones ficerent, regnorumque fines non eodem semper modo constituerent ac metirentur. Postea vero quam regna divisa, et in perpetuum separata, ac separato iure constituta sunt, termini utrinque fixi, voluntate iudicioque pacientium, assidente populo, definiebatur, quemadmodum conditio salusque regnum, quae dividebantur, ferebat. Vtique enim ratio firmatae inter vicinos pacis, regnantiumque securitas deposcebat, ut inter regna, quae mutuo consensu dividi placuit, firmus esset stabilesque limes, quo finium controversiae, valituro in perpetuum pacto, dirimerentur comode, ac sublatis belli causis, terminarentur. Constituti ergo inter utrumque regnum termini sunt, quid vel situs locorum indicio, et vicinitatis causa melius constitui non potuissent, quando Germanicis rationibus pars Lotharingiae propior conveniebat, hisque adeo rebus siebat, ut Lotharingia citerior, quam potior, et aetate prior in Germania heres vindicabat, non regno Francogalliae sed Germaniae, cuius fines contingebat, attribueretur, quod Regum conventione usuprobatum, negotiumque perfectum est, sic ut deinceps Lotharingia citerior ditioni Germanorum acto foedere, et aeterno nexu, sine ulla reperiendi spe, et sine ullo recuperandi iure coniuncta, vera regni Germanici pars esset. In hoc non caduco, neque fragili fundamento innixi Germanorum Reges, Lotharingiam regno suo attributam, et suscepto bello defensam, ac nova pactione Furoniensi, rursus pleno iure confirmatam, atque ab omnibus Carolingis in Gallia regibus approbatam, summa, nec dependenti potestate habuerunt, regnisque Germaniae divisis, ac denuo, quod sub Carolo Crasso accidit, coniunctis, insignem hanc debitamque Germaniae accessionem, felici rerum cursu, integrum adepti, Germanico nomini asseruerunt, mortuisque in Germania Carolingis, successores ex stirpe Saxonica reges repetierunt fortiter, recuperarunt, cessamque et eicratam ac redditam firmo retinendi animo, retinuerunt pariter, ac iure viribusque freti, armis defenderunt. Lotharingiam citeriorem auxilio Germanicis constitutam, et conservatam esse, historici consentientes tradunt. De Ludovico, Ludovici Germanici F. constat, eum propugnasse pro Austrasiis, et propulsasse invadentem Carolum, et armis adegitissime Ludovicum Caroli F. ut Lotharingiae, qua in Germaniae fines descripta erat, nunc remitteret, eamque in fide ac ditione Germanica esse pariter ac manere vellet. Regino, et annalium Metensium scriptor, tradunt. Ludovico (Austrasiorum regi) portionem regni Lotharii, quam avus paterque tenuerat, ex inegre concessam, ita ut iis simibus consineatur et confusat, quibus inter Carolum

et Ludovicum Germanicum in Procasplide divisum erat, et si aliquis Caroli fideliū de regno patris sui ex eo aliquid purpurisum (male quaeſitum, et usurpatum, ut annales Bertiniani explicant), habeat, iuſſu regis illud dimittat (apud Goldastum, dimittatur) id est, reddat ac restituat Ludovico, legitimo Lotharingiae Germanicae regi, qvemadmodum legitur in conventione Furonenſi. Nec quidquam de Austrasia detrahi paſſus eſt Carolus Crassus, ſed in Normannos eam incurſantes, miſſo exercitu, propulſare voluit, et liberare illam regni Lothariani partem, ut Regino, ex eoque Collector annalium Metensem an. 884. 886. commemoravit. Qui ante utrosque ſcripſit Monachus San Bertinianus ſcribere defit anno 882. qvo armavit primum et miſit exercitum contra Normannos. Neqve is amifit, aut ab alienayit Lotharingiam, ſed ipsam aliquandiu Franciam Neuſtricam, volentibus et invitantibus eius regni optimatibus, tenuit, qvod praeter scriptores Francos tradit Aſſer Menvensis in vita Aelfredi. Caroli ſuſſor Arnulphus, Carolomanni F. cum Zuentibaldo filio Rodulfum, Lotharingos ad ſeditionis confilia iñſtantem expulit, et eundem filium regendo Lothariensi regno imposuit, ſed ea lege, ut in ſua Regis Germaniae fide clientelaque eſſet. Significanter annales Metenſes. *Zuentibolcb filium regno Lotharii prafecit. a. 895.* Optimatum regni Germanici, ad qvos ea res qvoqve pertinuit, conſenſu, Lotharingiae impositus, tituloqve regis ornatus eſt, ſed regis auguſti titulum decreto eius, qvod anno 898. emiſit, errore duc̄tus p̄aefripſit Goldastus, non fide diplomatum, ſed ex ingenio, et eo quidem confilio, ut Zuentiboldum in Caſarum, ſive Regum Romanorum numerum referret. *t. I. Conſt. Imp. an. cit. in notis ad oram.* Ibidem annumeravit rebus Franciae Orientalis Zuentiboldum, qui cum Lotharingiae regnum patri, Franciae Orientalis regi, accepit tulit, tum auſpiciis Germanicis tenuit, neque ea contentus, Burgundiam invaſit, ut Reginone fidem facit Chiffletius, Vesontinus, parte II. in Theoderico I. Zuentiboldus, anno 900. in praelio ad Moſam commiſſo cecidit, regnumque ad Ludovicum fratrem rediit, qvem regni Optimates eius rei cauſa accerſiverant, annales Metenſes ann. eodem. Ab excessu Ludovici, Carolingorum in Germania ultimi, Carolus ſimplex, Ludovici balbi F. Caroli Calvi N. occupavit regnum Lotharii, non ſecus, ac fi in regum, qui deceſſerant, patrimonio fuifet. Equidem Conradus I. Germanorum Rex non iure, ſed viribus et potentia deſtitutus, belloqve Vngario impeditus, invadentis perfidiā hostis ulcisci non potuit, temporum viatio, et calamitate belli, nullo tamen cefſionis, aut derelictionis indicio, qyandoqvidem arma vindicandi iuriſca cepit, qvod testimonio p̄veretuſi Sangallensis Chronici firmo. *Conradus ipſo anno (DCCCC XII.) Francos, qui dicuntur Lotharingi, boſtiliter invaſit.* Et ſequenti anno DCCCCXIII. Conradus cum exercitu Regnum Lotharingorum ingressus eſt. Non certe amit-

amittendi animo, sed vindicandi. Is ubi e vita migravit, longe alia
terum Germanicarum facies extitit, et Henricus Saxonum ac Thu-
ringorum Princeps, electus est Germanorum rex; qui suam Germa-
niaeque causam animose et fortiter tutatus est, regnumque Lotharii non ut
alienum, occupavit, sed ut regni ad se delati insigne membrum repetiit, et
iure suo usus est, quod inde a Ludovico Germanico, ad ipsum, et omnes
in regno Germaniae successores derivatum, atque adeo debitum, reposci o-
portuit et recuperari. Idcirco Henricus restitutionem flagitavit, et Lotha-
ringiam iure pertinentis, et partis regni vindicavit merito ac recepit, eam-
que cum ditione Germanica, cui subtracta fuerat, coniunxit. Auctor sup-
plementi Reginonis quae inter Reges acta sunt, non omisit, summatimque
complexus est. *Carolus (simplex) et Henricus (transrhenanus Saxon)* apud Bon-
nam Castellum convenient, et pacem inter se facientes, foedus ineunt: et Carolus nun-
quam sibi amplius Lothariense regnum usurpatum promittens regreditur. an.
924. Duo hic in controversiam vocantur, quando foedus initum, et quid
foedere comprehensum fuerit, capitne tantum factae pacis, an restitutionis
Lotharingiae, de qua certatum est inter duos reges. De anno dissentiant
scriptores, nec eodem modo supputant, in Capitular. annus legitur
DCCCCXXVI. In Sigeberto DCCCCXXIII. in Reginonis supple-
mento DCCCCXXIV. Sed mihi potior est Frodoardi auctoritas,
definientis annum DC CCCCXXI. quo initum est Bonnense paetum.
Tricatur Blondellus, et in huius argumenti parte non est ingenuus, qvan-
do affirmare haud veretur, auctorem supplementi Reginonis, et cum eo Si-
gebertum, ac Ottone Frisingensem veri oblitos, haec talia de restitura per
Carolum Henrico Lotharingia scripsisse, vel eo arguento, quod Bonnen-
sis paeti tabulae, prout integrae et incorruptae extant, nihil praeter pacem
et amicitiam contineant, de cessione autem et restitutione Lotharingiae fa-
cta ne verbum quidem complectantur. Nemo tamen sincerus antiquita-
tis aetimator Blondello concesserit, totum hoc caput, quod de cessione et
restitutione Lotharingiae veteres tradunt, prorsus esse confictum. Nam,
quod nemo inficiari potest, veraces ingenuique scriptores, Frodoardus et
Dithmarus, etiam non dissimulante Blondello, testantur, Lotharingiam ab
Henrico recuperatam, in fidem ditionemque Germanicam rediisse. Ille in
Chronico an. 925. *Henrico cuncti se Lotharienses committunt.* Et an. 926. *Ebrar-
dus quoque transrhenensis in regnum Lotharii mittitur ab Henrico, iustitiam faci-
endi causa, et Lotharienses inter se pace consociat.* *Iste libro i. Chron. tradit,*
*Carolum simplicem Henrico omne regnum Lothariorum, si ab eo liberaretur, tra-
diturum sacramentis promisisse.* Otto I. cognomine magnus, Lotharingos ad
obsequium redegit. *Frodoardus Chron. an. 939.* *Otto rex in regnum Lotha-
rien-*

riense regrediens, pene cunctos ad se redire coegit Lotharienses. Et anno 940. Otto rex Henrico fratri suo regnum Lothariense committit. Post hunc Otto Fribingenis Chron. lib. VI. c. 19. Siebertus an. 945. Nec omittendus est Adamus Bremensis Hist. Eccles. lib. II. c. 2. Vbi regna, quae Otto M. suo imperio subiugavit, Lotharingicum in primis et Burgundicum intelliguntur. Qvae de causa in tabulis, speciatim ad regnum Lotharingiae pertinentibus, titulum praescripsit regis Lothariensis et Francigenum, cuiusmodi extant apud A. Miraeum, quae admoneant Ottonem, confirmato in Lotharingiam iure, recte sumpsisse regis Lothariensis titulum, cum regni eius administrationem auspicaretur. Rectius profero, quam Carolus Calvus, qui ex occupatione Lotharingiae argumentum successionis ducebat, regnique eius annos perinde ac Franciae Neustriae, ex diversa tamen causa acquisitae, in tabulis notabat. Exemplum huius rei supponit in Amoino, lib. V. cap. 35. Sed vis ista Caroli atque impetus, nullum invadentis ius dare potuit, qui sciret decripta iura finium, neque ignoraret pacta sanctissime conventa, quae ab ipso violata sunt, cum ab alienis non abstineret manus. Agnovit hoc post proavum Lotharius, et regnum Lothariense non modo non retinuit, sed quoque redditum se recepit, ac non repetendi animum simili declaravit aperte, et Lotharingiam ei eravit. Quam in rem scripsit Siebertus, Otto Imperator, et Lotharius Rex, convenientes supra Carum fluvium pacificantur, datis invicem sacramentis, et Rex Lotharius Lotharingiam absurat. an. 980. Otto III. haud minorem in tuendo imperio constantiam probavit, et servatae Lotharingiae laudem tulit, suffragante etiam Blondello, qui universam Lotharingici regni possessionem, penes Ottonem II. illibat am mansisse, ingenue confitetur. In genealogiae Franciae pleniori assertione, p. 267.

CAPUT III. ET VLTIMVM. DE AUSTRASIA REGNANTIBUS FRANCOGALLIS CAPETINGIS.

Constat dictis fides, et longiori esse mihi non vacat, quando satis pro dignitate argumenti, et servatis per duo capita historiae legibus, exposui, Austrasiam, sive recentiori nomine Lotharingiam, vero et antiquo iure Germaniae teneri. De qua nihil delibavit aut detraxit Hugo Capetus, Hugonis magni filius, et novae in Francogallia stirpis conditor, neglectis Ludovici ultimi, qui iuvenis decessit, agnatis, non iure Karolini sangvinis, sed Procerum suffragio A. DCCCCXXCVII. Rex electus, teste Odoranno, et auctore membranae Floridae censis b. an. Is autem servata pactorum fide, non movit regni terminos, nec posteri eius lites de finibus excitarunt. Qvod praeter monumenta et tabulas, quas Imperatores, quae Reges Germaniae promulgarunt et impertiti sunt, si-
ne

ne suspicione falsi testantur, nec diffiteri potest, ille alioqui in res Germanicas iniquissimus, cetera autem doctissimus Blondellus. Idoneus et gravis ex tertio decimo seculo testis est *Albertus abbas Stadenensis*, et ex veteri itineris Romani libro confirmat, iura finium lapide in utriusque regni limite posito, designata fuisse. Neque haec labefactata sunt a Capetingis illorum temporum, reputantibus, quid ex pacto suum, quidve alienum esset. Praeterquam enim quod primi divisionis autores fidem, sua et successorum causa, conceptis verbis obligarunt, signum quoque publicum statuerunt et collocarunt, quod fines utriusque regni apertissime separaret. *Lapis positus est in media villa (Rulie) iuxta viam, quae distinguit Imperium et regnum Franciae. Chronicus a Reineccio editi pag. 183.*

§. II. Nullus ergo Regum nostratum ad haec usque tempora extitit, qui tuendorum patriae finium curam sic abiiceret, ut Lotharingiam a Germaniae corpore, cui arctissime iuncta et agnata est, avelli cuperet, aut avellendi voluntatem ullo evidente indicio ostenderet ac significaret. Saxones ipsi contrariis factis se tuebantur. Salici haud segnii faciebant. Hohenstauffi dignitatis aequae ac iuris tenaces erant. Sed post horum fatalem casum, et sigillatim post Friderici II. Imp. decessum, turbatis interregno Germaniae rebus, Francogalli, fixas pactorum tabulas revellere sensim, et aliquas regni Lothariani partes usurpare coeperunt. Quia in re nihil admissum, certe nihil ab alienatum aut cessum est ab Austris, non a Rudolpho Habsburgio, cui instauratae e ruinis Germaniae gloria debetur. Nihil iuris Austrasici in Francogalliam transtulit, et vicinis etiam iuris nondum extinti vestigia videntibus, cum apud Alsatiæ urbes, in vero et veteri Austrasiae fundo, vicinoque Burgundiae comitatu summam potestatem exemplis confirmaret. Albertus Rudolphi filius, non discessit ab officio retinendi bona Imperii, et modestiae in primis suae specimen dedit, cum Bonifacius IX. Philippo pulchro interdixisset sacris, regnumque Francogalliae in electum Imperatorem transferre constituisset, Luzelburgici nihil dederunt donaruntque externis regibus, sed tota eorum liberalitas intra Imperii fines constitit, nec prodigalitas Venceslai latius evagata est: Sigismundus denique illorum ultimus, quod pro temporum statu potuit, rationibus Germaniae consulere voluit, et repetere Franciam, certe Lotharingicam, et multis ante seculis, Germanici iuris factam. Qui Sigismundum secuti sunt Imperatores et Reges, haud alio erant animo, et inter eos Maximilianus I. indignissime tulit ablatas Germaniae provincias, earumque indice concopto, qui apud Chisletum extat, repetendi significationem dedit, et malae fidei possessores usurpatoresque ad nonuit officii sui, et obligationis de restituenda re aliena. Carolus V. perinde ac alii, qui praecesserunt, nihil de iure suo remisit, aut diminuit, atque in hoc conceptis verbis obligavit fidem.